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ter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedta- 
get. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
2) Første behandling af lovforslag nr. L 73: 
Forslag til lov om ændring af forskellige love 
på sundhedsområdet og visse andre områder. 
(Konsekvensrettelser som følge af kommunal- 
reformen). 
Af indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løk- 
ke Rasmussen). 
(Fremsat 24/2 2005). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Hans Andersen (V): 
Forslaget her er ligeledes en del af den lovgiv- 
ningsmæssige gennemførelse af kommunalre- 
formen. Formålet er at tilpasse den eksisterende 
lovgivning i 16 love på hovedsagelig sundheds- 
området, men også på miljøområdet, det viden- 
skabelige område og socialområdet, til den regi- 
onale struktur. 

Der er tale om en række konsekvensændrin- 
ger, så der ændres på de regler og love, der regu- 
lerer opgavevaretagelsen ved overgangen til re- 
gionsstrukturen. Amtskommunerne, H:S og Ho- 
vedstadens Udviklingsråd nedlægges, og der 
sker en ny fordeling af de opgaver, der løses i 
den offentlige sektor, herunder får regionsråde- 
ne ansvaret for sygehusvæsenet. 

Ud over konsekvensændringerne som følge 
af kommunalreformen ændres der ikke på ind- 
holdet i lovene, så i lighed med de øvrige be- 
handlede forslag vedrørende kommunalrefor- 
men vil jeg fra Venstres side også give fuld op- 
bakning til forslaget her. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Fru Lise von Seelen som ordfører. 

Lise von Seelen (S): 
De konsekvensrettelser, der skal til, for at man 
kan få tilrettet reformen og få rammerne sat for, 
hvordan regionsrådene skal virke, er jo, som det 
lige er blevet nævnt, et spørgsmål om, at amts- 
kommunerne nedlægges, og at Hovedstadens 

Sygehusfællesskab og Hovedstadens Udvik- 
lingsråd også nedlægges, så de fem regioner får 
en fælles struktur, de kan virke under. 

Som bekendt har vi i Socialdemokratiet i hele 
forhandlingsforløbet understreget, at vi ikke kan 
forestille os, at regionerne kan fungere uden at 
få deres egen ret til at skrive skat ud. Som forsla- 
get her beskriver regionerne, er de på en form 
for overførselsindkomster, og vi fastholder altså, 
at vi mener, at regionerne skal have ret til en 
selvstændig skatteudskrivning. Den sundheds- 
skat, som forslaget her indeholder, ønsker vi alt- 
så vekslet til en ret til, at regionerne selv kan ud- 
skrive deres skatter. 

Vi fastholder, at det, der giver den bedste dy- 
namik, det, der giver den bedste udvikling, vil 
være, at der er en forbindelse mellem ansvar og 
ret til at udskrive skatten. Det er en elementær 
demokratisk sammenhæng, som vi ønsker fast- 
holdt på det politiske niveau. Det synes vi er 
vigtigt, og vi tror på, at det giver et bedre resul- 
tat, og at det giver en bedre drift af området. 

Vi har også tidligere påpeget, at vi gerne så, at 
der var nogle flere opgaver i regionerne. Hr. Ole 
Stavad har i hele forhandlingsforløbet adskillige 
gange nævnt, at det ville være fornuftigt, at der 
var nogle flere opgaver i regionerne, og det er et 
spørgsmål, som er rejst og drøftet adskillige 
gange. 

Nu har regeringen så i regeringsgrundlaget 
antydet, at man er åben over for at drøfte nogle 
af disse punkter igen, at forhandle om dem, og 
derfor mener vi sådan set, at vi stadig væk tek- 
nisk set er i en forhandlingssituation, og det vil 
da godt kunne ende med, tror vi, at vi i Socialde- 
mokratiet kunne få nogle indrømmelser på nog- 
le af de områder, som vi gerne så inddraget i re- 
gionerne. Men det vil selvfølgelig kræve, at re- 
geringen skal flytte sig, og den skal jo flytte sig 
endda slet ikke så lidt. 

Men på den baggrund vil vi godt. fortsat sige, 
at vi er i en forhandlingssituation, og vi vil vente 
med at tilkendegive vores stillingtagen til tredje 
behandling af lovforslaget. 

Strukturreformen er så omfattende, og den 
skal jo gennemføres med så stor en hast, at der 
ikke rigtig er nogen, som vi ser det, der har det 
fornødne overblik, men på trods af det vil vi alt- 
så godt være med til -  med den åbning, der er 
vist -  at gå ind og drøfte forslaget sammen med 
regeringen og støttepartierne i håbet om, at vi 
kan få indflydelse og opnå en positiv påvirkning 
af resultatet. 
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Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Så er det fru Birthe Skaarup som ordfører. 

Birthe Skaarup (DF): 
Som andre har været inde på, er det en følge af 
kommunalreformen, at vi nu skal tilpasse denne 
lovgivning til den regionale struktur, der træder 
i kraft den 1. januar 2007, når H:S, Hovedsta- 
dens Udviklingsråd og amtskommunerne ned- 
lægges og de forskellige opgaver derefter løses 
af kommuner, regioner og de statslige myndig- 
heder. 

De love, som for nuværende henhører under 
sundhedsområdet, miljøområdet, det videnska- 
belige område samt det sociale område, tilpasses 
samtidig med det her forslag. Så bliver der har- 
moni med den nye lovgivning, ligesom myndig- 
hedskompetencen fremover varetages af regio- 
nerne. 

Hovedreglen bliver, at staten fastsætter de 
overordnede rammer, at kommunen bliver ho- 
veddøren for de borgerrelaterede opgaver, og at 
de fem regioner får ansvaret for sundhedsvæse- 
net samt regionale udviklingsområder, og de 
skal også, som vi tidligere har været inde på, 
løse nogle driftsopgaver for kommunerne. 

Det er selvfølgelig vigtigt, at der kun bliver to 
skatteudskrivende led. Princippet i reformen er, 
at den er udgiftsneutral, samt at pengene skal 
følge opgaverne, hvilket der også er givet hånd- 
slag på mellem Indenrigs- og Sundhedsministe- 
riet og de kommunale parter. 

Med de ord kan Dansk Folkeparti tilslutte sig 
forslaget, og vi ser frem til den videre behand- 
ling i udvalget. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Så er det fru Helle Sjelle som ordfører. 

Helle Sjelle (KF): 
Jeg skal såmænd gøre det ganske kort. I Det 
Konservative Folkeparti støtter vi som bekendt 
kommunalreformen og de ændringer, som føl- 
ger deraf, bl.a. inden for sundhedsområdet. Der- 
for støtter vi også det her lovforslag. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Det bliver fru Charlotte Fischer som ordfører. 

Charlotte Fischer (RV): 
' Jeg skal ikke gennemgå lovforslaget. Man skal 

have et stort polemisk talent for at vikle sig ud i 
meget i den her forbindelse. Der er tale om tørre 

konsekvensrettelser, og da Det Radikale Venstre 
jo siger ja til de fem regioner, er der ikke så me- 
get at mene om det. Så vi tager det her lovfor- 
slag til efterretning. 

Den fg. formand (Birthe Skaarup): 
Vi går videre til fru Line Barfod som ordfører. 

Line Barfod (EL): 
På trods af udfordringen fra fru Charlotte Fi- 
scher skal jeg nok lade være med at gøre en stor 
debat ud af det her forslag. 

Som dét tydeligt er fremgået af debatten både 
i dag og i går, er Enhedslisten imod kommunal- 
reformen, også i forhold til den måde man ind- 
retter regionerne på, og det her er jo konse- 
kvensrettelser som følge af det. 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Jeg vil gerne takke for den brede opbakning til 
regeringens forslag fra de partier, der står bag 
aftalen, men også fra Det Radikale Venstre, og 
jeg hører også indlægget fra Socialdemokratiet 
som et indlæg, der peger i retning af, at det skul- 
le kunne lade sig gøre at lande det her. Så tak for 
det. 

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget 
overgik derefter til anden behandling. 

Afstemning 

Den fg. formand (Birthe Skaarup): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Sund- 
hedsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse, betrag- 
ter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedta- 
get. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
3) Første behandling af lovforslag nr. L 75: 
Forslag til lov om klage- og erstatningsadgang 
inden for sundhedsvæsenet. 
Af indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løk- 
ke Rasmussen). 
(Fremsat 24/2 2005). 

Lovforslaget sattes til forhandling. ' 


